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 ويژه نامه   روز پنجشنبه 
  11 بهمن  1403 
 شماره  73

مروری بر مراکز گردشگری و تفریحی که در مسیر ورود امام خمینی ره در روز 12بهمن 57تا محل سخنرانی قرار دارند

مسیرهایسیاحتیازمهرآبادتابهشتزهرا)س(

  موقعیت: اصفهان، خیابان مسجد سید
معرفی: این مسجد 4در اصلی با 2شبستان بزرگ دارد. سر در شمالی که ورودی اصلی مسجد است، دری بزرگ و بلند است که دو طرف آن سکوهایی با 
سنگ پارسی ساخته شده است و با تزئینات و کاشیکاری 7رنگ، گل و بته و کتیبه هایی با خط ثلث از آیات قرآن تزئین شده است. اگر به بازدید از این مسجد 
رفتید، سری به مقبره بانی آن، در پشت محوطه بزنید. رواق مقابل این مقبره هم تزئینات چشم نوازی دارد و با کاشیکاری و گچبری به زیبایی تزئین شده 
است. مسجد سید در اصفهان از مهم ترین پایگاه های انقلاب اسلامی بود که کلاس ها، بحث ها و سخنرانی های مبارزان معروف انقلاب در آن برگزار می شد.

مسجد
سید

اصفهان

   موقعیت: شیراز، خیابان لطفعلی خان زند، خیابان احمدی
معرفی: حضرت شاهچراغ)ع( برادر امام رضا)ع( است که معماری حیرت انگیز آرامگاهش، با تزئینات فوق العاده زیبایی از کاشیکاری و 
آینه کاری، شاهکار بی نظیری را پیش روی گردشگران و زائران قرار می دهد. بالغ بر 8 هزار شیء و بیش از 3هزار نسخه خطی و سند قدیمی در 
موزه نگهداری می شود که به صورت گردشی در معرض نمایش قرار می گیرد. در ایام انقلاب نیز این مکان مقدس، نقطه شروع اغلب تظاهرات، 

محل تحصن علما و مردم و مکانی برای روشنگری و افشای جنایت های رژیم پهلوی بود.

شاهچراغ
شیراز

شهاب سنگ در موزه علوم زمین
در مسیر ورود امام خمینی)ره( به پایتخت تا رسیدن 
به بهشت زهرا)س(، موزه های متعددی وجود دارد که 
موزه علوم زمین یکی از آنهاست. وسایل معدنکاری 
قدیمی و اشیای باستان شناسی، سنگ ها، کانی های 
قیمتی و نیمه قیمتی، سنگواره ها و سنگواره مهره  داران 
در این موزه به نمایش گذاشته شده است. رد پای 

دایناسوری که از 90میلیون 
سال پیش به جا مانده و 
تنها شهاب سنگ موجود 
درکشور، دیدنی های این 

موزه هستند.

یادمان شهدای گمنام
مهدیه امام حسن مجتبی)ع( از سال 1384که میزبان 
6شهید گمنام دفاع مقدس شد، بین محلی ها به یادمان 
شهدا شناخته می شود. این یادمان 400مترمربع 
وسعت دارد و هر روز پذیرای شهروندان است. از سال 
1396حسینیه ای درکنار یادمان ساخته شده که مراسم 
مذهبی و عزاداری های آئینی در آن برگزار می شود. شهدای 

گمنام این مقبره 19تا 23ساله 
بوده اند و در عملیات های 
کربلای5، دارخوین، شلمچه، 
والفجر8، فکه و مجنون به 

شهادت رسیده اند.

تاریخ گردی در خانه وزیر جنگ 
در مسیر عبور امام)ره( از مرکز شهر به خانه 
امیربهادر می رسید.عمارت ضلع شمالی این خانه 
2طبقه است. طبقه زیرین حوضخانه است و دیوارهای 
کاشیکاری شده و مقرنس کاری دارد. طبقه بالا هم مثل 
تمام خانه های قجری تالار بزرگ و اتاق های متعددی 
دارد که به مجالس دعا و روضه اختصاص داشت. در این 
تالارها تابلوهای نقاشی هنرمندانی چون کمال الملک 

و آذر صدیقی دیده می شود. 
این خانه به عنوان انجمن آثار 
و مفاخر فرهنگی فعالیت 
می کند و در فهرست آثار 

ملی قرار دارد.

خانه سوگلی ناصرالدین شاه
عمارت 2طبقه خانه انیس الدوله بیش از 700مترمربع 
مساحت و 2در ورودی از سمت خیابان دارد که یکی به 
ساختمان و دیگری به حیاط خانه باز می شود. حوضی 
بزرگ با تنه درختان کهن در وسط حیاط به چشم می خورد. 
مالکان قاجاری، این بنا را در زمان پهلوی اول فروختند. 
این بنا مدتی به عنوان مدرسه مورد استفاده قرار گرفت، 

اما اکنون به عنوان ساختمان 
اتحادیه گوشت فروشان 
استفاده می شود و می توانید با 
هماهنگی قبلی معماری ویژه 

آن را تماشا کنید.

سخنرانی های انقلابی
مهدیه شامل 2 سالن اصلی برای آقایان و بانوان است. در 
اینجا بزرگانی مانند احمدکافی، شهید چمران و شهید 
بهشتی نیز سخنرانی هایی داشته اند. برگزاری مراسم 
چهلم امام خمینی )ره( در این مجموعه نیز از رویدادها 
مهم آن محسوب می شود. بهترین راه دسترسی به 
مهدیه استفاده از وسایل حمل ونقل عمومی است، چون 
مهدیه تهران فاقد پارکینگ بوده و در خیابان ولیعصر 

نیز جای پارک کافی وجود 
ندارد. در کنار رفتن به مهدیه 
می توان از اماکنی مانند موزه 
ملی قرآن و بوستان رازی نیز 

بازدید کرد.

از وصیت نامه شهدا تا آثار هنری
در نزدیکی محل سخنرانی امام خمینی)ره( در آغاز دهه 
فجر، به موزه شهدا می رسید.در موزه شهدا آثار متعددی 
همچون وصیت نامه، عکس، مدارک تحصیلی، دفترچه 
خاطرات، قرآن، تسبیح، سجاده، عینک مطالعه، 
قلم کاری، نوار سخنرانی و همچنین مقالات، کتب 
و آثار هنری 700تن از شهدا به نمایش گذاشته 
شده است.نمایش فیلم های مستند، بیان خاطرات 
دفاع مقدس و شهدا به صورت زنده، حفظ گنجینه 
آثار شهدا، فیلمبرداری از خاطرات خانواده های 

معظم شهدا، جانبازان 
و رزمندگان در کنار مزار 
شهدا و توزیع اقلام فرهنگی 
بین بازدیدکنندگان از 

فعالیت های این موزه است.

موزهشهدایبهشتزهراسمهدیهتهرانخانهانیسالدولهخانهامیربهادرمقبرهشهدایگمنامموزهعلومزمین

موزه علوم زمین، بخشی از سازمان 
زمین شناسی و اکتشافات معدنی کشور است معرفی

که در سال 1338 تأسیس شد و در آن 
نمونه های کمیابی از سنگ، کانی و... نگهداری می شود.

مقبره الشهدا سال 1384در دل مهدیه و 
حسینیه امام حسن مجتبی)ع( ساخته شد و معرفی

پیکر مطهر 6تن از شهدای دفاع مقدس را در 
خود جای داده است.

این عمارت خانه ای تاریخی به جا مانده از دوره 
قاجار و متعلق به حسین پاشازاده ملقب به معرفی

امیربهادر، وزیر دربار و وزیر جنگ 
مظفرالدین شاه است.

خانه انیس الدوله متعلق به یکی از همسران 
ناصرالدین شاه قاجار، قدمتی حدود معرفی

150سال دارد. این خانه در فهرست آثار 
ملی ثبت شده است.

نخستین مهدیه تهران است که توسط شیخ 
احمد کافی در سال 1347 شمسی تاسیس معرفی

شد و از آن زمان تاکنون محل برگزاری 
بسیاری از برنامه های فرهنگی و مذهبی است.

بعد از زیارت مزار پاک شهدا می توانید به 
تماشای موزه شهدا بروید؛ موزه ای که در سال معرفی

1373در کنار مزار شهدا راه اندازی شد.

ساعت 
شنبه تاچهارشنبه، از ساعت 9تا 15فعالیت

15هزارتومان هزینه

زادی، بلوارمعراج ضلع غربی میدان آ
جنب سازمان زمین شناسی کشور

نشانی

ساعت 
یکشنبه تا جمعه، از ساعت 9تا 17فعالیت

75هزارتومان هزینه

زادی زادی، میدان آ خیابان آ نشانی

ساعت 
هر روز از 9صبح تا بعد از نماز مغربفعالیت

رایگان هزینه

خیابان آزادی، بین بزرگراه یادگار امام ره و خیابان 
حبیب اللهی، مهدیه امام حسن مجتبی ع

نشانی

ساعت 
هر روز از ساعت 9 تا 14فعالیت

رایگان هزینه

خیابان ولیعصر  عج، پایین تر از میدان 
منیریه، پل امیر بهادر، خیابان بشیری

نشانی

ساعت 
هر روز از ساعت 8تا 18فعالیت

رایگان هزینه

خیابان ولیعصر عج، بالاتر از چهارراه مولوی
روبه روی مهدیه تهران

نشانی

ساعت 
6:30 تا 20:30فعالیت

رایگان هزینه

خیابان ولی عصر )عج(، بالاتر از تقاطع 
مولوی )چهارراه مولوی(

نشانی

ساعت 
8تا 18فعالیت

رایگان هزینه

بهشت زهرا س ، قطعه 25 نشانی

ایران از فراز آزادی
برج آزادی نماد ماندگار پایتخت و یادآور روزهای پرشور و التهاب 
منتهی به پیروزی انقلاب است. صحنه پرشور راهپیمایی های میلیونی 
اطراف این میدان، از ماندگارترین تصاویر انقلابی است. حالا این برج 
به مقصدی گردشگری تبدیل شده است.فضای داخلی این برج دارای 
دو طبقه است. زیر برج نیز 4طبقه قرار دارد و سالن های ایران شناسی، 
تشریفات، گذرگاه پیشینیان، تالار آینه، نگارخانه اقوام، کتابخانه، 
راهروی فناوری، تالار کهن، سالن مولتی ویژن و سینمای کوچک را 

در خود جای داده است.

زادی جآ بر
این برج نخستین نماد شهر تهران است که با معماری تلفیقی 
هخامنشی، ساسانی و اسلامی در سال 1349به بهره برداری 

رسید و در سال 1353در فهرست آثار ملی قرار گرفت.
معرفی

 جایگاه جلوس 
امام خمینی ره آرامگاه جوانمرد قصاب

قطعه17 یادمانامامدر
امام خمینی)ره( در نخستین روز ورودش 
به ایران به قطعه 17بهشت زهرا)س( رفت 
و بر مزار شهدای انقلاب و 92نفر از شهدای 
جمعه سیاه حاضر شد. سپس در شمال 
این قطعه سخنرانی تاریخی خود را برای 
جمعیتی که بیش از چندصدهزار نفر 
بودند ایراد کرد. امام)ره( در این سخنرانی 
به نکات بسیار مهمی در مورد شاه، 
ارتش، دولت، مجلس و ملت اشاره کرد. 
اهمیت این حضور باعث شد تا در این 
محل یادبودی ساخته شود که هر سال 
در 12بهمن گلباران می شود. این یادمان 
ازجنس بتن، فلز و سفال به طول 7متر و 

ارتفاع 3متر ساخته شده است.

تجدیدبیعتتاریخی
حضور پرشور مردم برای دیدار با رهبر 
محبوب انقلاب اسلامی، امام خمینی)ره( 
بهشت زهرا)س( را در 12بهمن1357 به 
صحنه تجدید بیعتی تاریخی تبدیل کرد. 
بخشی از سخنرانی معروف امام)ره( که 
علیه حکومت پهلوی و دولت بختیار ایراد 
کردند، به این شرح بود: »من دولت تعیین 
می کنم، من در دهن این دولت می زنم. 
من دولت تعیین می کنم، من به پشتیبانی 
این ملت، دولت تعیین می کنم.« این 
سخنان با ابراز احساسات شدید مردم 
پاسخ داده شد. امام)ره( اعلام کردند که 
دولت بختیار غیرقانونی است و ملت از این 
به بعد، خود سرنوشتش را معین خواهد 
کرد. این مکان تاریخی، به خصوص در 
دهه فجر مورد توجه شهروندان و زائران 

اهل قبور قرار می گیرد.

مقبرهتاریخی
امام خمینی)ره( در 12بهمن1357، در 
مسیر رسیدن به محل سخنرانی اش از 
شهرری عبور کرد. بقعه جوانمرد قصاب 
جزو جاذبه های گردشگری شناخته شده 

این محدوده است. 
بوستان اطراف بقعه با حصارهای فلزی 
از آن جدا شده  است و نمای آجری بقعه 
معماری گنبدی شکل دارد. ویژگی اصلی 
بقعه سادگی آن است و در داخل بقعه، 
سنگ قبر جوانمرد قصاب در محفظه ای 
شیشه ای قرار دارد و روی آن با خط 
نستعلیق نوشته شده: »جوانمرد قصاب 
این شیردل- کمربسته شیر یزدان بود / 
مزارش که باشد بهشت برین- زیارتگه 

اهل ایمان بود.« 
نزدیک بودن به متروی جوانمرد قصاب 
رفت وآمد به این بقعه تاریخی را آسان 
کرده است. بازدید از این بقعه هزینه ای 

برای گردشگران ندارد.

جنس ساختمانیاز
خشتوگل

ساختمان بقعه به سبک و سیاق بناهای 
قدیمی از خشت و کاهگل ساخته و نمای 

بیرون آن با سیمان پوشیده شده است. 
بر بالای بنا گنبدی خشتی دیده می شود. 
در داخل بقعه همان لوحی وجود دارد که 
نام جوانمرد قصاب روی آن نوشته شده 
است. بقعه و اطراف آن امکانات چندانی 
ندارد، اما در محوطه حیاط آبخوری و 

سرویس بهداشتی ساخته شده است.
بعد از افتتاح متروی این محله و همچنین 
بازسازی این بقعه توسط میراث فرهنگی 
بار دیگر زیارت آرامگاه جوانمرد قصاب 
رونق یافت و همچنین امکاناتی مانند 
حیاط، سرویس بهداشتی و آبخوری  نیز 
به  بقعه جوانمرد قصاب اضافه شد. 
همچنین مکانی برای نگهداری و استفاده 
از موقوفات مردم که برای حاجت روایی 
به جوانمرد قصاب متوسل شده اند، 
ساخته شده که این موقوفات برای 
نگهداری، حفظ و خرید لوازم مورد نیاز 

بقعه خرج می شود.

قطعه17  شمالی  ضلع 
بهشت زهرا)س( جایگاهی است معرفی

سخنرانی  نخستین  که 
امام خمینی)ره( پس از ورود به کشور در 

12بهمن1357  آنجا انجام شد.

این بقعه مربوط به دوره قاجار و 
در زمان فتحعلی شاه ساخته معرفی

شده است. این مکان منسوب به 
مقبره ابوالعباس قصاب آملی، از مریدان 

حضرت علی)ع( است.

آزادراه خلیج فارس،بلوار عسگری
قطعه17 بهشت زهرا س

موقعیت شهر ری، بزرگراه شهید رجایی
سه راه علی آباد

موقعیت

12بهمن سال 1357وقتی امام خمینی)ره( پس از سال ها تبعید وارد پایتخت شدند، تهران سرشار از شور و شادی بود. امام خمینی)ره( مسیر 
فرودگاه مهرآباد تا بهشت زهرا)س( را با همراهی انقلابیون مشتاق  پیمودند. این مسیر هنوز هم برای شیفتگان انقلاب خاطره انگیز است. 46سال بعد از این رویداد 
تاریخی گشتی در مسیر 33کیلومتری فرودگاه تا بهشت زهرا)س( زده ایم و در کنار مرور خاطرات آن روزهابه معرفی مراکز گردشگری و تفریحی این مسیر پرداخته ایم.

سعیده مرادی

ویژه روزهایویژه روزهای

می انقلاب اسلا
می انقلاب اسلا


